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Abstrakt Izogeometrická analýza je nová koncepce v metodě konečných prvků,
která byla navržena k překlenutí propasti mezi Computer-aided design (CAD)
systémy a konečně-prvkovými (MKP) řešiči. CAD modely převážně používají
splinové bázové funkce, zatímco standardní MKP řešiče jsou obvykle založeny
na polynomiálních bázových funkcích. Tento rozdíl znemožňuje přímou ko-
munikaci mezi CAD a MKP modely a transformace z jednoho do druhého ve-
dou ke ztrátám přesnosti a značné časové náročnosti. V izogeometrické analýze
se spline bázové funkce používají jak pro popis geometrie, tak pro aproximace
neznámých, a proto lze mezi CAD a MKP modely sdílet stejnou reprezentaci
geometrie.

Tato práce se zaměřuje na aplikace izogeometrické analýzy na konstrukce se
zakřivenou geometrií. Jsou zde uvedeny formulace několika izogeometrických
nosníkových prvků a demonstrována jejich výkonnost. Originálním přínosem
práce je nová metoda řešící popis koncentrovaných zatížení pro nosníky s pří-
mou i zakřivenou geometrií. Získané výsledky prokazují schopnost a přiměře-
nost metody a motivují k dalšímu výzkumu tohoto tématu.

Klíčová slova: izogeometrická analýza, NURBS, zakřivené nosníky, koncen-
trované zatížení
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Abstract Isogeometric analysis is a new concept in finite element method (FEM)
which has been proposed to bridge the gap between the computer-aided de-
sign (CAD) systems and the FEM solvers. The CAD models use mostly the
spline basis functions, while the standard FEM solvers are usually based on
the polynomial basis functions. This difference prevents direct communication
between the CAD and FEM models and the transformations from one to an-
other lead to accuracy losses and significant time consumption. In isogeometric
analysis, the spline basis functions are used for both geometry description and
unknown approximations and thus the same geometry representation may be
shared between CAD and FEM models.

This thesis focuses on the applications of isogeometric analysis to structures
with complex curved geometries. Formulations of several isogeometric beam
elements are presented and their performance is demonstrated. The original
contribution of the thesis is a novel method addressing the resolution of concen-
trated loadings for beams with both straight and curved geometry. The obtained
results demonstrate the capability and adequacy of the method and empower
further research on this topic.
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CHAPTER

ONE

INTRODUCTION

The current civil engineering design depends predominantly on two essential tech-
nologies. Firstly, it is a computer-aided design (CAD) technology that serves as an
instrument for an architect to precisely describe and share his ideas. Using CAD, the
architect can basically build the structure virtually and pass the model to a structural
engineer, who in the second indispensable part of the design process uses finite ele-
ment analysis (FEA). Finite element solvers allow for the assessment of the designed
structure. Based on the calculations, it can be decided whether (and under which cir-
cumstances) the structure is reliable or not. Both CAD and FEA together, help to bring
the structure, which initially exists only in the architect’s imagination, to life.

Both technologies have been introduced in the middle of 20th century [1–4] and sig-
nificant developments have been done in both fields over the past decades. However,
due to the independent development, there are fundamental differences in the ge-
ometry description causing the inability of automatic mutual communication. With
the rising expectations on the accuracy and efficiency of the overall design process,
this gap is increasingly perceived as a problem. Moreover, several research areas with
promising theoretical results (e.g. optimization or contact mechanics) fail to be fully
implemented in the practice, either due to the lack of communication between CAD
and FEA or because of the approximation errors in a finite element model.

To provide a seamless connection between CAD and FEA, isogeometric analysis
(IGA) was introduced by T. Hughes [5] in 2005. This new methodology proposes to
proceed with the analysis directly on a CAD model thus the geometry approxima-
tion differences are eliminated. Additionally, due to the shared geometry description,
the communication between design and analysis is straightforward. The use of a sin-
gle model for both processes is facilitated by switching from polynomials standardly
used in FEA for geometry and unknown approximations to the CAD basis functions -
"splines".

Despite the promising prospects of the isogeometric approach, its implementation
is not always straightforward. Usually, the the procedures used in standard FEA need
to be adjusted or even the new ones developed. As the strong effort of many research
groups has been taken since its introduction, IGA has been successfully applied to a
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wide range of engineering problems and in many cases, it has shown superior per-
formance over standard FEA. Optimization problems [6] profit from the easy com-
munication between the design and the analysis stages. The exact geometrical model
(as far as the CAD model is concerned) is especially convenient for the analysis of
contact problems [7], as well as in the analysis of fluids [8], and fluid-structure inter-
actions [9]. Modeling of curved geometries such as beams [10–14] and shells [15, 16]
also undoubtedly benefits from the exact CAD geometrical description.

This thesis is focused on the application of IGA to the analysis of beam structures.
Thanks to the isogeometric approach, the arbitrarily-curved geometries can be ana-
lyzed with no loss of accuracy caused by the geometry approximation. Moreover,
basis functions used in IGA provide higher continuity than C0 typically provided by
polynomials used in standard FEA. This is especially convenient for Bernoulli beam
formulations, where at least C1 continuity is required [17].

Timoshenko theory-based isogeometric beam elements have been studied quite ex-
tensively. The main topic of most of the works concerning Timoshenko beams is nu-
merical locking, which is a well-known problem of Timoshenko theory in standard
FEA and can be also observed in IGA. In [11] the problem of locking phenomena is
documented on an example of NURBS-based Timoshenko beam element and treat-
ment based on discrete shear gap method (DSG) is proposed. Strategies of selective
reduced integration and B̄ method are studied in [10]. Authors claim that the attrac-
tivity of selective reduced integration caused by simple implementation and low com-
putational cost is outweighed by the difficult generalization of the integration rules for
arbitrary polynomial order and continuity. Their implementation of B̄ method-based
element was derived using concept presented in [18] and showed promising results in
alleviating a locking. In [19, 20] the possibilities of the collocation method are studied
for both displacement-based and mixed formulations. In the context of collocation
methods, the authors proved that mixed formulations are locking-free while locking
in the displacement-based formulation must be avoided using higher-order approx-
imation. Coupling of membrane and bending actions in strongly curved beams is
studied in [21]. A single-variable formulation of Timoshenko beam using deflection
as primary unknown is provided in [22]. Only a few works consider a geometrically
nonlinear analysis of curved beams [22–25].

An isogeometric approach can also facilitate the analysis of Bernoulli beams. While
the use of Bernoulli elements in standard FEA is limited due to the necessity of satisfy-
ing higher inter-element continuity than usually provided C0, the required continuity
along an entire computational domain is naturally provided by NURBS basis functions
used in IGA. Nonlinear dynamic analysis of spatial Bernoulli beams studied in [26] ne-
glects the torsional actions. Element considering translational displacements as well
as the torsional rotation can be found in [13] and the further extension of this concept
to geometrically nonlinear analysis of beams is provided in [14]. Planar flexible beam
structures with snap-back are studied in [27]. The influence of large curvatures on the
analysis is covered in [28].

Although the advantages brought to the analysis of curved beams by an exact and
smooth geometrical description are indisputable, further investigation is needed in
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some areas. Bernoulli beam formulations suffer from the difficulties of enforcement
of rotational boundary conditions or rigid connections between patches. A possible
solution to this problem is addressed e.g. in [29], where a polar decomposition of the
deformation of the first and last segments of the control polygon is used to introduce
directly the end rotations as degrees of freedom. In some cases, the problem with en-
forcement of a rotational boundary condition can be solved by modeling the whole
domain using a single patch where continuity is easily provided. Nevertheless, the
continuous basis functions fail to represent the discontinuities in the numerical solu-
tion when a beam is subjected to the effect of concentrated loading within a patch.
This failure is present in both Bernoulli and Timoshenko beam formulations and is
hardly acceptable in engineering practice since a traditional deformation method for
beams is capable of delivering exact internal force diagrams.

With consideration of the recent achievements in the isogeometric analysis of curved
beams, the following goals of the presented thesis have been set:

1. Implement linear and nonlinear isogeometric formulations for both straight and
curved beam geometries.

2. Evaluate the performance of different locking-removal techniques.

3. Propose a method for overcoming the problem of concentrated loadings.

While the first two goals are using the results provided in the available publications,
the possibilities for improvement of the numerical response under concentrated load-
ing within the domain for isogeometric elements have not been addressed before.
Nevertheless, all the steps are necessary for deep insight and a full understanding
of the studied problematics.

In the presented thesis, a brief introduction to the finite element analysis is provided
first, followed by the introduction of NURBS basis functions and a discussion of the
specifics of isogeometric analysis using the NURBS basis. In the third chapter, both
Timoshenko and Bernoulli beam formulations are provided along with the numerical
examples on which the performance of the implemented formulations is evaluated.
Moreover, implementation including the development of an input file generator and
an interactive design tool prototype is discussed within this chapter. In the fourth

[…]

ment.

Finally, the inability of NURBS basis functions to represent the discontinuities in
the numerical solution when a beam is subjected to the effect of concentrated loading
within a patch was demonstrated and two possible methods overcoming this problem
were introduced for straight Bernoulli beam: knot insertion and multiplication, and
basis extension. While the first approach is suitable only for the straight beams and
uses available algorithms, the method based on basis extension is a novel approach
that can be modified for various beam formulations including initially curved beams.
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Conclusions

After initial verification of the proposed method enhancing a solution on the straight
Bernoulli beam formulation, the method was further extended for two-dimensional
Timoshenko curved beams. The derived basis extension functions can be directly
applied to the analysis of arbitrarily curved beams. The superior results were ob-
tained proving the capability and adequacy of the proposed method. The idea of the
method can also be applied to other beam formulations or approximation bases or to
resolve other cases leading to the discontinuous character of the solution. The pro-
posed method is an original contribution of the author and is considered as the major
achievement of the presented work.
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APPENDIX

A

EXTENSION FUNCTIONS

A.1. General definitions
s̄F = sF/L
s̄ = s/L

f ′ =
d f
ds̄

(A.1)

A.2. Function with discontinuous 1st derivative
a = 1
b = as̄F/(s̄F − 1)
C1 = 0
D1 = as̄F − bs̄F

(A.2)

for s̄ ∈ (0, s̄F)

R* = as̄ + C1

R*′ = a
(A.3)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)
R* = bs̄ + D1

R*′ = b
(A.4)

A.3. Function with discontinuous 2nd derivative
a = 0
b = 1
C1 = bs̄F − as̄F − b/2 + as̄2

F/2 − bs̄2
F/2

C2 = 0
D1 = as̄2

F/2 − b/2 − bs̄2
F/2

D2 = bs̄2
F/2 − as̄2

F/2

(A.5)
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Timoshenko 2D beam extension functions

for s̄ ∈ (0, s̄F)
R* = as̄2/2 + C1s̄ + C2

R*′ = as̄ + C1
(A.6)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)
R* = bs̄2/2 + D1s̄ + D2

R*′ = bs̄ + D1
(A.7)

A.4. Function with discontinuous 3rd derivative
a = 0
b = 1
C1 = bs̄F − as̄F − b/3 + as̄2

F − as̄3
F/3 − bs̄2

F + bs̄3
F/3

C2 = 0
C3 = 0
D1 = as̄2

F − b/3 − as̄3
F/3 − bs̄2

F + bs̄3
F/3

D2 = bs̄2
F/2 − as̄2

F/2
D3 = as̄3

F/6 − bs̄3
F/6

(A.8)

for s̄ ∈ (0, s̄F)
R* = as3/6 + C1s2/2 + C2s + C3
R*′ = as2/2 + C1s + C2

(A.9)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)
R* = bs3/6 + D1s2/2 + D2s + D3

R*′ = bs2/2 + D1s + D2
(A.10)

A.5. Function with discontinuous 4th derivative
a = 0
b = 1
C1 = bs̄F − as̄F − b/2 + as̄3

F − as̄4
F/2 − bs̄3

F + bs̄4
F/2

C2 = b/12 + as̄2
F/2 − 2as̄3

F/3 + as̄4
F/4 − bs̄2

F/2 + 2bs̄3
F/3 − bs̄4

F/4
C3 = 0
C4 = 0
D1 = as̄3

F − b/2 − as̄4
F/2 − bs̄3

F + bs̄4
F/2

D2 = b/12 − 2as̄3
F/3 + as̄4

F/4 + 2bs̄3
F/3 − bs̄4

F/4
D3 = as̄3

F/6 − bs̄3
F/6

D4 = bs̄4
F/24 − as̄4

F/24

(A.11)

for s̄ ∈ (0, s̄F)
R* = as4/24 + C1s3/6 + C2s2/2 + C3s + C4

R*′ = as3/6 + C1s2/2 + C2s + C3
(A.12)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)

R* = bs4/24 + D1s3/6 + D2s2/2 + D3s + D4

R*′ = bs3/6 + D1s2/2 + D2s + D3
(A.13)
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Function with discontinuous 5th derivative

A.6. Function with discontinuous 5th derivative
a = 0;
b = 1;
C1 = bs̄F − as̄F − 2b/5 + 2as̄3

F − 2as̄4
F + 3as̄5

F/5 − 2bs̄3
F + 2bs̄4

F − 3bs̄5
F/5

C2 = b/20 + as̄2
F/2 − as̄3

F + 3as̄4
F/4 − as̄5

F/5 − bs̄2
F/2 + bs̄3

F − 3bs̄4
F/4 + bs̄5

F/5
C3 = 0
C4 = 0
C5 = 0
D1 = 2as̄3

F − 2b/5 − 2as̄4
F + 3as̄5

F/5 − 2bs̄3
F + 2bs̄4

F − 3bs̄5
F/5

D2 = b/20 − as̄3
F + 3as̄4

F/4 − as̄5
F/5 + bs̄3

F − 3bs̄4
F/4 + bs̄5

F/5
D3 = as̄3

F/6 − bs̄3
F/6

D4 = bs̄4
F/24 − as̄4

F/24
D5 = as̄5

F/120 − bs̄5
F/120

(A.14)
for s̄ ∈ (0, s̄F)

R* = as5/120 + C1s4/24 + C2s3/6 + C3s2/2 + C4s + C5

R*′ = as4/24 + C1s3/6 + C2s2/2 + C3s + C4
(A.15)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)

R* = bs5/120 + D1s4/24 + D2s3/6 + D3s2/2 + D4s + D5

R*′ = bs4/24 + D1s3/6 + D2s2/2 + D3s + D4
(A.16)
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