Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Edita Dvořáková

Název disertační práce Isogeometric analysis of beam structures

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel prof. Dr. Ing. Daniel Ryppl

Oponent Ing. Radek Kolman, Ph.D.

e-mail kolman@it.cas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou jasně deklarovány na straně 3 předkládané práce. Hlavní cíle práce jsou následující body: implementace lineárních a nelineárních statických úloh elasticity přímých a křivých nosníků pomocí isogeometrické analýzy, ověřit robustnost různých numerických přístupů pro eliminaci problémů zamrzání deformací a otestovat navržené numerické přístupy pro úlohy nosníků s koncentrovanými zatíženími.

Samotné detailní řešení stanovených cílů je prezentováno v kapitolách 2,3,4. Závěr a diskuze jsou provedeny v kap. 6.

V kapitole 2 je popsána silná formulace úlohy pro lineární a nelineární případy elastické deformace nosníků, je představena diskretizace pomocí NURBS křivek (isogeometrické analýzy - IGA), jsou představeny zjemňovací techniky a metody numerické integrace pro IGA.

V kapitole 3 je představena a popsána implementace IGA metody pro Timoshenkovu a Bernoulliho hypotézu deformace nosníků, vše je testováno na verifikačních úlohách pro přímé a zakřivené nosníky, kde je známo analytické řešení, popř. jsou provedeny konvergenční testy.

V kapitole 4 je práce rozšířena pro problematiku koncentrovalého zatížení nosníků a řešena problematika spojitosti, resp. snížení spojitosti pro tento případ zatížení.

Na základě rozboru cílů a jejich řešení je shledáno, že cíle předkládané práce byly plně splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Zvolené postupy pro řešení cílů práce byly zvoleny adekvátně a ve shodě s aktuálními trendy v oblasti numerických metod ve strukturální mechanice nosníkových struktur pro lineární a nelineární úlohy. Autorka se s použitými metodami seznámila na vynikající odborné úrovni, čímž je mohla s dostatečným přehledem aplikovat na problematiku řešenou v této doktorské práci a následně vše rozšířila pro problematiku koncentrovaného zatížení. Značná pozornost byla věnována řešerši aktuálního stavu a studiu dostupné literatury na téma práce.

<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
-- -------------------------------------- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Autorka práce nejprve formulovala slabou a silnou formulaci problému, popsala potřebnou prostorou diskretizace založenou na splinech a následně získané vztahy implementovala a ověřila přesnost předkládaného numerického přístupu na mnoha numerických testech plně ověřujících přesnost a robustnost použitých metod.

Všechny analýzy byly autorkou implementovány a realizovány v systému OOFEM a částečně v prostředí softwaru MATLAB.

<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
-- -------------------------------------- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Jedná se jednoznačně o přínosnou práci pro stavební mechaniku, kde navržené numerické postupy napomohou detailní a přesné pevnostní a deformační analýze zakřivených nosníků a jejich soustav. Ve spojení navržených numerických postupů s parametrickou nebo topologickou optimalizací se otevírají dveře pro návrh a analýzu komplexní generických tvarových konstrukcí vedoucí k jejich vyšší bezpečnosti a životnosti.

<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
-- -------------------------------------- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Disertační práce je dobře strukturovaná a je přehledná. Teoretický základ práce je dobře zpracován. Cíle práce jsou dobře specifikované a následně řešeny a okomentovány. Numerická a implementační část práce je srozumitelně popsána. Výsledky numerických testů lze jednoznačně rekonstruovat. Výsledný dojem práce budí dojem vynikající a kvalitní práce. Obrázky jsou čitelné a srozumitelné.

Použitá angličtina je na vysoké úrovni. Předkládaná práce je z hlediska jazykové úrovně vypravována velmi dobře. Neobsahuje gramatické chyby a je velice dobře čitelná. Práce je velice dobře graficky zpracována a rovnice jsou taktéž typograficky vysázeny na vysoké úrovni.

<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
-- -------------------------------------- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Připomínky

Po přečtení práce vyvstaly následné dotazy a podněty pro budoucí rozšíření náplně práce.

Jaký je vliv různých NURBS parametrizací prostorových nosníků na přesnost výsledků a jaké jsou jejich rychlosti konvergence v závislosti na řádu splinů a spojitosti NURBS křivek?

Je možné navržené numerický přístup pro elasticitu nosníků efektivně použít a rozšířit pro úlohy dynamických úloh vlastního a vynuceného kmitání a také přechodových úloh stavebních konstrukcí modelovaných metodami přímé časové integrace?

Je možné rozšíření metodiky na kontaktní úlohy lanových konstrukcí a modelování kontaktu jednotlivých částí lan?

Co by obnášelo rozšíření metodiky pro modelování kloubového a styčnickového spojení nosníků s uvažováním tuhostí ve styčnicích a kloubech, popř. svarových spojích nosníkových konstrukcí?

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce je kvalitní a splnila cíle definované v zadání práce. Autorka prokázala studijní schopnosti a jejich následné přenesení do praktického použití. Během práce byly navrženy originální numerické přístupy, které byly následně opublikovány. Práce je psána přehledně a obsahuje implementační detaily, které mohou sloužit dalším studentům pokračovat v této práci. Výsledky sami o sobě mají publikační potenciál a je také doporučeno navrhnout práci do soutěže studentských v rámci FSv ČVUT a ČSM.

Disertační práce je originální soubor znalostí obsahující materiál publikovaný v několika impaktovaných publikacích, kde autorka práce je člen autorského kolektivu.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 9.5.2022

Podpis oponenta: